- 1 -

北京市丰台区农业农村局文件

丰政农发〔2022〕12 号

北京市丰台区农业农村局
关于印发《2022年新型农民培养

工作方案》的通知

各涉农街镇，区农村经济综合服务中心：

为不断提升农民综合素质，转变农民的就业观念，提高农民

职业技能和就业能力，我局制定了《2022年新型农民培养工作方

案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

北京市丰台区农业农村局

2022年6月27日

2022年新型农民培养工作方案

为不断提升农民综合素质，转变农民的就业观念，提高农民

职业技能和就业能力，增加农民收入，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实中央经济工作会

议精神，对标对表全面建成小康社会目标，以提高农民职业技能，

稳定农民就业，促进农民增收为目标，培育有文化、懂技术、会

经营的新型农民，为落实乡村振兴战略提供智力支撑和人才保

障。

二、目标任务

2022年完成新型农民培养1150人。

三、培养对象

1.丰台地区农村劳动力，女16—54岁，男16—59岁。含小城

镇户口劳动力、已转居且在农村集体经济组织工作的劳动力。

2.农村低保家庭成员、残疾人家庭成员、独生子女家庭成员、

妇女劳动力，优先予以培训。

四、培训内容

（一）职业技能培训

围绕农村城市化建设和产业结构调整发展方向，以市场需求

为导向，采取定向式、定单式、定岗式等多种方式，开展物业管

- 3 -

理、计算机操作、园林园艺等就业职业技能培训、岗位职业技能

培训。

（二）特种作业和特种设备培训

围绕我区重点项目建设所需工种，结合社区物业管理和农村

企业的需求，开展特种作业和特种设备人员资格培训，适当增加

实操课程的培训时间，提高农民操作特种设备的熟练程度，保障

农民稳定就业，促进转移就业。

（三）专题培训（农村中层管理人员）

围绕农村地区发展实际和农村中层管理人员能力提升需求，

开展以提高农村中层管理人员综合能力为目标的专题培训，逐步

实现由农村管理向社区管理转变，提高农村精细化管理水平。

五、组织实施

（一）任务部署

在充分调研的基础上，制订《2022年新型农民培养工作方

案》，部署各街镇培训任务，各街镇具体培训任务见《丰台区2022

年新型农民培养任务分解表》（附件1）。

（二）组织培训

1.各单位职责：

区农业农村局负责新型农民培养的统筹协调工作。负责制定

工作方案；定期督查督办培训情况，每月向区政府督查室报送新

型农民培养进展情况；不定期随机选取培训课程，进行随堂听课，

了解培训课堂效果和培训学员满意度；审核新型农民培养相关工

作材料。

丰台区农村经济综合服务中心负责职业技能培训、特种作业

和特种设备培训、专题培训（农村中层管理人员）的教学教务工

作以及相关报表和信息的报送；加强与各街镇的协调与配合，按

照各街镇培训计划组织开展培训工作；严格按照教学大纲要求制

定教学方案，组织优质师资力量开展培训、实操、职业技能鉴定

等工作，确保教学质量过硬、学员满意；开展岗位推介，为新增

就业搭建平台。

各街镇加强与丰台区农村经济综合服务中心的协调与配合，

按照要求严格把关培养对象，协助丰台区农村经济综合服务中心

组织开展培训工作。

2.报送相关报表和信息。丰台区农村经济综合服务中心要继

续健全新型农民培养信息统计台帐，加强新型农民培养信息的采

集、统计与报送工作。《方案》下发后，每月22日前报送《丰台

区新型农民培养工作月报表》（附件2）（数据截至当月20日，20

日后数据计入下月）电子版；根据培训课程计划安排，提前报送

《丰台区新型农民培养课程计划表》（附件3）电子版；完成培训

后报送培训照片和培训工作信息。

3.动态管理培训人数。建立培训人数动态管理体系，按照年

初部署的培训任务开展培训，严格控制培训人数，年度实际培训

总人数不得超出培训任务数的10%。如果按现有指标分解无法完

成培训任务，承担培训任务的责任单位请于8月30日前以正式书

- 5 -

面形式向区农业农村局提出调整培训任务申请，并说明具体原

因，经区农业农村局审批同意后，可按调整后人数及专业进行培

训。

（三）兑付资金

兑付资金根据《丰台区新型农民培养补贴资金管理暂行办

法》（丰政农发〔2017〕12号）相关规定执行，非等级培养视同

职业技能初级培养。

1.时间要求。2021年11月至2022年10月期间完成的培养任

务，于2022年12月底前兑现补贴资金；2022年11月以后完成的培

养任务，纳入2023年新型农民培养计划，并于2023年兑现补贴资

金。

2.材料要求。兑付资金之前，由农业农村局审核并留存相关

材料。（1）职业技能培训，审核并留存《丰台区新型农民职业技

能培训人员花名册》（附件4）电子版和加盖街镇政府（办事处）

公章、街镇主管领导签字、培训学校公章的纸质版。（2）特种作

业和特种设备培训，审核并留存《丰台区新型农民特种作业和特

种设备培训花名册》（附件5）电子版和加盖培训学校公章的纸质

版；参训人员所在行政村村委会证明或农村集体经济组织证明；

参训人员身份证复印件、证书复印件。（3）专题培训，审核并留

存《丰台区农村中层管理人员培训花名册》（附件6）电子版和加

盖街镇政府（办事处）公章、街镇主管领导签字、培训学校公章

的纸质版。（4）农村低保家庭成员、残疾人家庭成员参加培训未

取得相关培训证书，也可享受取证的培训补贴，但需提交区民政

局、区残联出具的有关证明。

3.不符合补贴条件的情况。对当年已享受丰台区政府其它同

等级同专业培训补贴的学员，不得重复申领新型农民培养补贴资

金；对重复参加职业技能培训、特种作业和特种设备培训同一职

业（工种）同一等级培训的、已经享受过补贴的学员，不得重复

申领新型农民培养补贴资金。

（四）总结经验

全年培训任务完成后，丰台区农村经济综合服务中心认真总

结培训工作的经验和不足，并将年终总结电子版报区农业农村

局。

六、工作要求

一是确保培训安全。集中培训应严格落实中央、市、区关于

疫情防控工作的要求，在相关政策允许、防护条件齐备的情况下，

方可开展培训。

二是提高教学质量。坚持以需求为导向，确定培训对象，制

定培训计划。严格按照教学大纲要求组织开展培训工作，吸引科

研院所、大专院校专家教授和企业管理人员担任兼职教师，不断

提高师资力量，加强学员实际操作演练，做到理论与实操相结合，

不断提高教学质量。

三是规范资金使用。丰台区农村经济综合服务中心严格履行

职责，提高补贴资金使用的透明度，确保补贴资金专款专用，真

- 7 -

正用于新型农民培养，保质保量的完成本年度工作任务。

四是加大宣传力度。各街镇要加大新型农民培养政策宣传力

度，通过多种形式和途径使政策家喻户晓，为深入开展新型农民

培养工作营造良好氛围。

附件：1.丰台区2022年新型农民培养任务分解表

2.丰台区新型农民培养工作月报表

3.丰台区新型农民培养课程计划表

4.丰台区新型农民职业技能培训人员花名册

5.丰台区新型农民特种作业和特种设备培训花名册

6.丰台区农村中层管理人员培训花名册

北京市丰台区农业农村局办公室 2022年6月27日印发

		2022-06-28T05:43:46+0000